[bookmark: _ATA_DA_ASSEMBLEIA]MODELO 7 - ATA DA ASSEMBLEIA OU FÓRUM MUNICIPAL DE [NOME DO MUNICÍPIO]

ATA Nº ___/ANO - [ASSEMBLEIA/FÓRUM] MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE [NOME DO MUNICÍPIO]
ASSEMBLEIA/FÓRUM MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE [NOME DO MUNICÍPIO]
Convocada pelo [Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDRS ou órgão equivalente]*
*Nota: em caso de inexistência ou desinteresse pelo tema da parte do CMDR, a convocação será realizada pela Comissão de Implantação.
Aos [dia] dias do mês de [mês] do ano de [ano], às [hora], realizou-se, no(a) [local ex.: Câmara Municipal, Sindicato, Escola], a Assembleia/Fórum Municipal de Desenvolvimento Sustentável de [Município], convocada pelo [CMDR, órgão equivalente ou Comissão de Implantação], com ampla divulgação prévia e a participação de representantes da sociedade civil e do poder público, assegurando-se a participação mínima de 50% da sociedade civil.
Estiveram presentes [número] participantes, representando as seguintes organizações da sociedade civil e órgãos públicos: [listar entidades da sociedade civil] e [listar órgãos do poder público].
A assembleia teve como pauta principal a deliberação sobre a adesão do município de [Nome do Município] ao Território [Nome do Território], conforme previsto na Resolução Condraf nº 16/2024.
Após a exposição da proposta pela Comissão de Implantação, foi aberta a palavra para manifestações. Registrou-se:
· [Resumo das falas principais];
· [Indicações de apoio ou ressalvas].
Submetida à votação, a proposta de adesão do município de [Nome do Município] ao Território [Nome do território] foi aprovada por [maioria/unanimidade].
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que será assinada pelos presentes e encaminhada à Comissão de Implantação do Território [Nome do Território] para compor o processo de homologação.
[Local], [dia] de [mês] de [ano].

[Nome]
Presidente do CMDRS / Comissão de Implantação
[Nome]
Secretário(a) da Assembleia
ANEXO
Lista de presença com nome, entidade, setor (sociedade civil/poder público), município e assinatura/validação digital.